Дело № 5-38-141/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2018 года                                           г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
     Стряпину Эльвину Ривавну, иные данные…
     по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Стряпина Э.Р. являясь директором ООО «Управдом Сервис», совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года.
Фактически расчет по страховым взносам по ООО «Управдом Сервис» за 1 квартал 2017 года предоставлен с нарушением сроков представления - 20.06.2017 года, предельный срок предоставления которой не позднее 02.05.2017 года (включительно).
Временем совершения правонарушения является 03.05.2017г. Местом совершения правонарушения является ООО «Управдом Сервис», расположенное по адресу: адрес…
В суде Стряпина Э.Р. вину в совершении вменного правонарушения признала частично, пояснив, что сведения в налоговый орган были сданы с нарушением срока, ввиду сбоя в программе.
Выслушав Стряпину Э.Р., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Стряпина Э.Р. как директор ООО «Управдом Сервис», совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года.
Вина Стряпиной Э.Р. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц,  квитанцией о приеме налоговой декларации,  подтверждением даты отправки.
Согласно ч. 7 ст. 431 НК РФ, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют "расчет" по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
В соответствии с ч. 2 ст. 423 НК РФ, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Стряпиной Э.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая вину в совершении правонарушения признала,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь по ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Стряпину Эльвину Ривавну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                           			                             	 Н.А. Киоса